[Seite 129]

[18] quod de modo exponendi haec verba: ‘Accipite, edite, hoc est corpus meum’ [19] etc.⁴ et de aliis quibusdam loquendi de hoc mysterio formulis conueniri nondum [20] potuit. Et si enim hic in prioribus quoque libellis nobiscum, qui Euangelion [21] Argentorati praedicamus, testatus sit verum Christi corpus verumque sanguinem [22] vere atque re ipsa in coena praesentia esse, in hoc tamen nouissimo non [23] modo id et apertius dicit planeque inculcat, verum etiam recipit ac subscribit [24] eas Patrum sententias, quae, quantam omnino exigitis Christi cum sacramento [25] praesentiam, exprimunt, ac fatetur se nihil aliud hoc in negotio vnquam negasse [26] quam Christi corpus cum pane vniri naturaliter aut in eo contineri localiter. [27] Iam neutrum a te et iis, quos tu probas, vnquam adsertum est, etsi imperitiores [28] nonnulli eo, quod contenderetur nullus inesse hisce verbis: ‘Hoc est corpus [29] meum’ tropus, ausi fuerint dicere panem ipsum esse corpus domini substantialiter, [30] Alii ex eo, quod adfirmaretur esse Christi corpus in pane, intellexerint hoc [31] localiter. Quandoquidem igitur in Confessione tua⁵ nihil quam veram corporis [32] et sanguinis Christi cum sacramento praesentiam exigis atque agnoscis, Si [33] etiam vno in loco Christus naturaliter existat, hanc nihilominus posse haberi, [34] dum nimirum corpus et sanguis Christi per verbum et sacra symbola offeruntur, [35] nos vero talem praesentiam numquam negauimus, oro te per Christum,

remittere [36] velis, quod te in nobis ac nostris scriptis offendit, et sarcinae concordiae [37] te facilem praebere. De vna persona et duabus naturis, ne dubita, id sentimus [38] et praedicamus, quod et diuinae Literae et S. Patres tradiderunt, imo quod tu [39] ipse in Postilla⁶ de hoc mysterio praescripsisti. Scimus ‘deo omnia possible⁷, [40] at interim fieri vere Christum seruatore nostrum verum deum et verum hominem; [41] illa merito fatemur, quae tradunt diuinae literae. Cumque tu ipse scripseris, [42] etiam si Christo proprium in coelis locum, sed celestem propter veri corporis [43] modum, vt Augustini verbis⁸ vtar, tribuens, posse nihilominus in coena [44] sacra praesentia haberi eius corpus et sanguinem, satis habeas nos huiusmodi [45] praesentiam et credere et confiteri. Quod enim vobiscum dicimus, vides illud [46] offerri et fide vel, ut Chrysostomus ait⁹, nuda mente recipi, haud intelligi [47] volumus tantum absentis nos recordationem, sed praesentis potius contemplationem [48] ac fruitionem habere. Fatentur sane cum veteribus et Scholastici [49] Christi corpus animae tantum cibum esse, cumque dicitur manibus teneri, ore [50] sumi, dentibus teri, in viscera traici, hasce actiones in symbolis finiri et corpori [51] ac sanguini Christi tantum (vt tu quoque scripsisti) ob sacramentalem vnionem [52] tribui. A voce ‘substantialiter’ ideo nostri abhorruerunt, quod ex eo multi [53] intelligant panem affirmari idem esse quod corpus domini, ab his vero ‘corporaliter’ [54] et ‘realiter’, quod per eas videatur vulgo statui praesentia Christi naturalis [55] et localis. Caeterum si quis istis dictionibus tantum ad exprimendam praesentiae [56] veritatem utatur, uti Paulus¹⁰ eam scripsit: ‘In quo habitat diuinitas [57] corporaliter’, nemo nostrum contradicet. Porro quo nostrae concordiae maior [58] sit autoritas, valde vellem tibi probari, vt in verba, quibus Concilium Nicenum

[Seite 130]

[59] fidem suam de hoc sacro exposuit¹¹, conspiraremus. Quantam enim tu credis, [60] praesentiam exprimit, et paratus erat Oecolampadius ante haec eandem profiteri¹². [61] Digladiationis, qua inter nos conflictatum est, excusationem dictabit [62] facile sincera dilectio iustumque liberandi ecclesiam tot offendiculis studium.

[63] Haec habui, quae in praesentia^a [a) praesentiarum Hs.] de restituenda inter nos concordia scriberem. [64] Deum testor haud in aliud, quam vt cum sincera Christi cognitione [65] sancta quoque dilectio inter nos, qui huic militamus, obtineatur tollanturque [66] perniosa illa scandala, quibus Euangelii cursus apud Germanos tot

iam annis [67] misere impeditus est et in Galliis tantum non penitus interceptus¹³. Donet dominus, [68] vt haec eo animo accipias, quo scripsi, et indubie respondebis, quae pacem [69] nobis conficient. Quodsi euenerit, scriptis et, si opus sit ac per dominum licuerit, [70] coram a fratribus nostris Zuinglio et Oecolampadio impetrabo, vt ipsi tibi [71] de sua fide testentur, quae tibi satisficient. Quae enim modo ago, meo ipsius [72] et symmystarum Argentoratensium nomine ac nullius alterius ago. Vale.

[4243 b (zu Nr. 1696)]

2. Die endgültige Fassung (= Nr. 1696).

Absender: Bucer, Martin

Empfänger: Luther, Martin

1530

[Seite 129] [Bucers stark durchkorrigiertes Konzept (mit Randbemerkungen und der Überschrift Konrad Huberts: “II. Literae Luthero missae”) befindet sich im Straßburger Stadtarchiv, Thomasarchiv, Nr. 38, Bl. 116^a–117^b. Ohne die in diesem Konzept enthaltene Nachschrift veröffentlichte Hubert 1577 den Briefftext in den “Scripta Anglicana”, S. 692, auf denen die Abschrift in der Simleriana (Zürich ZB, Ms. S 26, Nr. 93) beruht. — Zu Luthers Stellungnahme vgl. Briefe Bd. 5, S. 617, 15–21 sowie Bd. 13 den Nachtrag zu Bd. 5, S. 566–572.

In Bucers Konzept fehlt die Briefadresse (Zl. 1f.); am Schluß (Zl. 70f.) heißt es nur: Augustae 25. die Augusti.

Die bisher ungedruckte Nachschrift lautet:

]

[Seite 131]

[1] Ad eundem fere modum scripsi Zuinglio ac aliis, qui nobiscum faciunt¹, [2] bonaque spes est, si te exorari, quae hic oro, passus fueris, fore, vt omnes [3] Heluetiorum Ecclesiae, quarum multae et frequentes sunt, item Constantienses, [4] Lindouienses Nostrates aliaeque Rhenanae omnes subscribant. Solius enim [5] nostrae Ecclesiae nomine rem modo cepi². Non dubito quoque, quin, quod tu [6] receperis, recepturae sint, etiam quotquot hactenus te hac in re secuti sunt. [7] Iterum vale. 1530 25. Aug.